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Minu astreid on tabanud isemoo-
di häda. Algul olid lehtedel kolla-
sevõitu ebakorrapärased laigud. 
Mõned neist paistsid kuidagi õhu-
kesed ja läbipaistvad. Nädalapäe-
vad hiljem muutus osa laike pruu-
niks ja mustaks. Lõpuks need le-
hed, millel oli palju laike, kuiva-
sid ja jäid taimele rippuma. Õied 
ei ole ka normaalse väljanägemi-
sega. Mis haigus see niisugune on? 
Kas põhjus võib olla ilmastikus?

Vastab 
VÄINO PALLUM

K irjeldatud kahjustustunnused, 
eeskätt lehtedel olevate laiku-
de läbipaistvus, viitavad asja-

olule, et siin ei ole tegemist mitte le-
he-laiktõvedega (kuiv-, ümar-, või 
helelaiksus), vaid hoopis krüsan-
teemi närbussi (Aphelenchoides 
ritzemabosi) kahjustusega. See sil-
male nähtamatu pisike pahategija 
kiusab tavaliselt krüsanteemi, mil-
lele viitab ka tema nimi.

Närbuss on ca 1 mm pikkune, 
0,02–0,05mm läbimõõduga ne-
matood ehk ümaruss, kes tegutseb 
paljude taimede maapealsete osa-
de kudedes. Peamiselt imeb ta tai-
memahla lehekoes.

Lehtedele tekivad nurgelised, le-
hesoontest piiratud, algul kollakad 
ja vastu valgust vaadates klaas-
jalt läbipaistvad laigud. Need suu-
renevad pidevalt ja nekrotiseeru-
vad – muutuvad tumepruuniks või 
mustjaks. Kahjustuse süvenedes 
laikudega lehed hävivad ja jäävad 
kauaks varrele rippu.

Närbussi kahjustus algab tava-
liselt alumistest lehtedest. Uutele 
lehtedele kanduvad paharetid vih-
ma või kastmisvee tilkadega ja sise-
nevad õhulõhede kaudu.

Kahjurile meeldib maiustada ka 
õisikupungades ja õisikutes. Mah-
la imemise tagajärjel jäävad õisi-
kud väikeseks, on äbarikud ja eba-
sümmeetrilised või õiepungad ei 
avane üldse. Tugeval kahjustusel 
õiepõhjad pruunistuvad ja õisikud 
kuivavad.

Närbussid munevad taimekoe 
sisse. Seal toimub kahjuri kogu 
arengutsükkel. See kestab tavali-
selt 2–4 nädalat, soodsais oludes 
10–15 päeva. Kasvuperioodi jook-
sul võib areneda palju põlvkondi 
(6–10). Esimene kahjustuspilt võib 
ilmneda juba juuli algul.

Paharet säilib taimejäätmetes ja 
mullas kuni 7 kuud ja kandub eda-
si ka istikutega. Esmasnakkus võib 

samuti tulla umbrohtudelt – neil 
võib areneda närbussi püsipopu-
latsioon.

Krüsanteemi närbuss kahjustab 
paljusid lilli: astreid, krüsantee-
me, daaliaid, pojenge, flokse, be-
gooniaid, priimulaid, hortensiaid, 
kliiviaid. Harva võib ta toituda ka 
maasikalehtedes ja -vartes, kui-
gi peategelane on seal siiski maa-
sika-närbuss (Aphelenchoides fraga-
riae), aga ka mustal sõstral.

Umbrohtudest maitsevad närb- 
ussile vesihein, iminõges ja 
põld-piimohakas.

Tõrjeks kõrvaldage ja põleta-
ge närbussist kahjustatud lehed ja 
taimed. Taimede kastmisel vältige 
veepritsmete sattumist lehtedele, 
vartele ja õisikutele. Sellega hoia-
te ära närbussi väljumise lehtedest 
ja takistate nende kandumist kast-
misveega veel asustamata lehtede-
le ja taimedele.

Abi saab ka astrite vahele istuta-
tud peiulillest ja mungalillest. Need 
pidurdavad närbussi paljunemist. 
Kindlasti vahetage igal aastal ast-
rite kasvukohta ja ärge laske umb-
rohtudel vohama hakata. Hoolitse-
ge regulaarse mullaharimisega, et 
tärkavad umbrohud kaotaksid va-
rakult eluvõime.  

Kui astril on laigulised lehed


